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یک روز قبل از سفر امیر عبداللهیان به عمان، کنسولگری ایران در دمشق 
هدف حمله صهیونیست ها قرار گرفت. اتفاقی که باعث شد سفر 
امیرعبداللهیان به مسقط لغو شود. محور گفت وگوها با میزبانی عمان درباره 
مسائل منطقه بعد از شروع طوفان الاقصی در جریان است. برخی کارشناسان 
حمله اسرائیل در این بازه زمانی را بی ارتباط به سفر امیرعبداللهیان به مسقط 
نمی دانند و معتقدند این حمله برای ایجاد اختلال در روند مذاکرات برای 
رسیدن به یک صلح در غزه صورت گرفته و از آنجا که ایران و آمریکا با 
میانجی گری عمان پیام هایی رد و بدل کردند، این اتفاق بر روند آن تاثیر 
منفی خواهد گذاشت. بااین حال روز گذشته امیرعبداللهیان برای پیگیری 
ادامه مذاکرات راهی عمان شد. برای بررسی محورهای مهمی که در این 
سفر مطرح خواهد شد با جواد میرگلوی بیات، کارشناس مسائل عمان 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

کرات مخفی بین     عمان پس از طوفان الاقصی محل مذا
ایران و آمریکا

میرگلوی بیات، درباره محورها مهمی که در سفر عمان مورد توجه قرار خواهد 
گرفت، گفت: »مستحضرید سفر آقای امیر عبداللهیان قرار بود در روز 14 فروردین 
یه  یم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سور انجام شود، اما به سبب حمله رژ
این سفر به تعویق افتاد. طبعا عمان در میزبانی از مقامات ایران، همان طور که 
در چندسال اخیر مرسوم بوده است، چند سطح را نمایندگی می کند؛ سطح 
اول مربوط به روابط دوجانبه بین ایران و عمان است. به هرحال سفرهایی در حد 
سران دوکشور انجام شده است. رئیس جمهورهای ایران به عمان سفر کرده اند، 
ساطین عمان به ایران سفر کرده اند و سفرهایی در سطح وزرا و مسئولان دو 
، می تواند یکی از  کشور انجام شده است، پیگیری این توافقات و پیشبرد امور

اهداف اصلی این سفر باشد.«
وی اشاره کرد سطح بعدی که در مذاکرات مسقط مورد توجه قرار خواهد گرفت، 
مذاکرات منطقه ای خواهد بود و توضیح داد: »سطح بعدی مربوط به مذاکرات 
منطقه ای است. عمان در سال های اخیر در پرونده های مهم منطقه میانجی گری 
کرده، برای مثال ارتباط با مصر را پیش برده است، گفت وگوهای مقدماتی با 
عربستان را در مسقط انجام داده ایم، مسائل مربوط به جنگ یمن در مسقط انجام 
می شود و برخی اتفاقات منطقه از طریق عمان حل وفصل می شود. این سفر در 
سطح منطقه ای، با توجه به عادی سازی رابطه ایران با عربستان، می تواند با هدف 
عادی سازی و ایجاد روابط با کشور بحرین نیز انجام شود و بعید نیست در این 
سفر مساله عادی سازی با کشور بحرین با توجه به وضعیت منطقه و رابطه رو به 
بهبودی با عربستان با بحرین نیز همکاری هایی انجام شود. در سطح جهانی و 
گفت وگو با قدرت های جهانی عمان میزبانی این مذاکرات را داشته است، از 
دهه گذشته تا امروز از مذاکرات بین آمریکا و ایران میزبانی کرده است. با توجه 
به اخباری که به صورت جسته وگریخته و تاییدنشده منتشر شده، عمان در 
چند ماه اخیر پس از طوفان الاقصی، محل مذاکرات مخفی بین آمریکا و ایران 
، ولی به هرحال اخباری در  بوده که البته نمی دانیم مذاکرات مستقیم بوده یا خیر
این رابطه منتشر شده که ایران و آمریکا درباره مسائل منطقه ای و حتی مساله 
هسته ای گفت وگوهایی با یکدیگر داشتند، ولی مهم ترین گفت وگوها مربوط به 
جنگ منطقه ای است که جنگ، از وضعیت کنترل شده بین ایران و آمریکا خارج 
نشود. هماهنگی های که در مسقط انجام می شوند، مهم هستند تا طوفان الاقصی 

به کل منطقه سرایت نکند و به یک نقطه برگشت  ناپذیری نرسیم.«
میرگلوی بیات درباره حمله به کنسولگری ایران در دمشق همزمان با روزی که 
امیرعبداللهیان قصد سفر به عمان را داشت نیز گفت: »نمی خواهم بگویم اسرائیل 
می دانست که این مذاکرات درحال انجام است و آن روزی که امیرعبداللهیان 
می توانست به آنجا برود به کنسولگری حمله کرد اما یکی از اهداف اسرائیل 
می تواند اختال در مذاکرات مسقط بین ایران و آمریکا با توجه به اخباری که در 

این رابطه منتشر شده باشد.«

    عادی سازی روابط ایران و بحرین در دستور سفر وزیر 
امور خارجه به عمان

میرگلوی بیات درباره اینکه آیا مذاکرات برای عادی سازی روابط با بحرین به 
تنش های اخیر در منطقه و تثبیت جایگاه ایران در معادلات منطقه مرتبط 
است، گفت: »معادلات منطقه درهم تنیده و مرتبط هستند، باید تحلیل 
کنیم  که یک متغیر چقدر روی مساله و متغیر دیگر تاثیر می گذارد. مساله 
عادی سازی با کشورهای منطقه را مستقل از اقدامات امروز اسرائیل در منطقه 
می دانم، به هرحال بهارعربی تمام  و پرونده آنها بسته شده، همچنین تعادل های 
قدرت در منطقه ایجاد شده اند و نیروهای نزدیک به قدرت های منطقه ای خود 
را تثبیت کرده اند. موج عادی سازی هم انجام خواهد شد. از طرفی با روی کار 
آمدن بایدن در آمریکا، مساله پیگیری ایجاد ارتباط در منطقه در دستور کار 

قدرتی جهانی مثل آمریکا قرار گرفته است.
ما دیدیم که بسیاری از کشورها روابط خود را برقرار کردند، مصر با ترکیه رابطه 
ایجاد کرد، قطر و عربستان به هم نزدیک شدند، حتی قطر و امارات هم به 
یه با چند کشور  هم نزدیک شدند، ایران و عربستان به هم نزدیک شدند، سور
ارتباط برقرار کرد. بشار اسد، دوباره به جامعه جهانی عرب برگشت. این در یک 
یابی است که ایران نمی خواست از این  تصویر بزرگ و کلی از منطقه قابل ارز
قافله عقب بیفتد، ساختارهای منطقه بعد از بهارعربی، ایران را به این سمت 
سوق دادند. دلیل اصلی می تواند این باشد، دلیل فرعی هم این است که به 
هرحال اسرائیل با بحرین هم رابطه خوبی دارد و ایران هم باید سیاست ورزی 
کرده و رابطه خود را با بحرین بهتر کند و اجازه ندهد که اسرائیل در بحرین 
علیه ایران اقداماتی انجام دهد که به نظر من از طریق دیپلماسی، میسر است 
و بحرین هم احتمالا از این مساله استقبال می کند و ترجیح می دهد با قدرت 
، جمعیت بحرین  نرم ایران مواجه شود تا قدرت سخت ایران. از طرف دیگر
یارت و  یادی برای موضوعاتی مثل ز جمعیت شیعه است که بحرینی های ز
درمان به ایران می آیند و برای صدور ویزا دشواری هایی دارند، این اقدامات 
باعث می شود شیعیان بحرین بتوانند راحت به ایران رفت وآمد کنند تا هم به 
لحاظ لجستیک و هم امنیتی مشکلی برای آنها ایجاد نشود، به هرحال بعد 
از رفت وآمد آنها به ایران، دولت بحرین به آنها حساس می شود، اما اگر رابطه 

حسنه باشد این حساسیت ها کم می شود.«

   ایران و آمریکا تلاش می کنند از آستانه تحمل یکدیگر 
در منطقه خارج نشوند

ایران اخیرا با حمله اسرائیل به کنسولگری  اش در دمشق مواجه شد، برخی 
این اقدام را در راستای چراغ سبز آمریکا به اسرائیل برای بالابردن تنش ها با 
کرات  ایران می دانند. میرگلوی بیات درباره اینکه آیا این موضوعات در مذا

 ، مسقط مطرح خواهد شد یا اختالی در این حوزه ایجاد خواهد کرد یا خیر
گفت: »به هرحال ایران و آمریکا در ماه های اخیر به فراخور شرایط با یکدیگر 
یکا در ابتدای جنگ می گوید که متحدین  هماهنگ بودند. برای مثال آمر
ایران وارد درگیری نشوند ولی اینها وارد می شوند، تهدید می کند. اما وارد 
یکا آستانه تحملی یکدیگر را در شرایط منطقه  نزاع نمی شوند. ایران و آمر
یکا خارج می شود  به خوبی درک می کنند، نه ایران از آستانه تحمل آمر
یکا از آستانه تحمل ایران خارج می شود. به هرحال شرایط جنگی  نه آمر
شرایط سختی است، خساراتی به هردوطرف وارد می شود و هر دو طرف 
این را پذیرفتند که در شرایط موجود منطقه متحمل خسارت بشوند اما 
از آستانه تحمل هم بالا نمی روند، حالا یک عاملی به اسم اسرائیل وارد 
درگیری و نزاع می شود، شرایط را تغییر می دهد. وقتی شرایط تغییر می کند 
آستانه تحمل ایران کمتر  می شود، چون ضربه خورده، ایران برای اینکه 
بخواهد جبران کند و بازدارندگی اش را حفظ کند ممکن است اقداماتی 
انجام دهد که خارج از آستانه پیشین آمریکاست و این تعیین آستانه ها 
و پیام ها به یکدیگر باید از یک کانال مطمئن انجام شود، مسقط با توجه 
بی که دارد با توجه اینکه گفت وگوها می تواند محیط  به شرایط و تجار
امنی ایجاد کند و بدون اینکه حساسیت خبرنگارها را جلب کند، ادامه 
پیدا کند و با توجه به شرایط ایران در منطقه، پیام های مهمی بین ایران و 
کرات در مسقط کنترل شده تر  یکا رد و بدل خواهد شد. به هر حال مذا آمر
یاد نیستند، فعالان سیاسی بین الملل  است. رسانه های خارجی آنجا ز
آن طور که در دوحه هستند، در مسقط حضور ندارند و خود دولت عمان 
کتر و شخصیتی دارد که دوست دارد همیشه به عنوان یک کشور  هم کارا
کرات  کرات باقی بماند. حدس می زنم مذا امن و مفید و ایزوله برای مذا
ی  یکا با توجه به مواردی که برشمردم در مسقط در حال پیشرو ایران و آمر
است و در جهت ایجاد صلح و پایان منازعات منطقه، خواهد بود و 
یکا ممکن است برای پایان صلح،  اسرائیل این را نمی خواهد. هرچند آمر
به اسرائیل موشک بدهد و بگوید غزه را بزن که مساله تمام شود، اما به 
هرحال آنها نمی خواهند منازعه بیشتر از این ادامه پیدا کند و تا انتخابات 
ی آمریکا طول بکشد و کشورهای دیگر را درگیر کند. همین  یاست جمهور ر
گر کمی این  الان یمن خسارات بزرگی را علیه منافع غرب ایجاد می کند، ا
منازعات گسترش پیدا کند و کشورهای دیگر مقاومت هم وارد درگیری 
شوند، آمریکا قطعا متضرر خواهد شد. با توجه به حمات اسرائیل به ایران 
ی بالاتر رفته است.  شرایط منطقه »لول آپ« شده و سطح تنش ها مقدار
کرات مسقط اخال ایجاد کنند  این بالارفتن تنش ها ممکن است در مذا
کرات و پالس ها بین آمریکا و ایران  و یکی از اهداف اسرائیل اخال در مذا

است و در این زمینه تا حدودی موفق شده است.«

روز گذشته امیرعبداللهیان در سفری منطقه ای راهی عمان شد. سفری که برخی 
منابع اطلاع می دهند قرار بوده قبل از حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری 
ایران انجام شود اما این حمله آن را به تعویق انداخته است، بنابراین نمی توان 
این سفر را بی ارتباط با حوادث منطقه و مذاکراتی که برای آتش بس در جریان 
است تحلیل کرد. برای بررسی اهداف سفر امیرعبداللهیان به عمان با عبدالرضا 
فرجی راد، کارشناس مسائل بین الملل به گفت و گو پرداخته ایم. مشروح این 

گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

   احتمالا طرف آمریکایی هم در عمان حضور دارد
سفر  اهداف  درمورد  بین الملل  مسائل  کارشناس  فرجی راد،  عبدالرضا 
امیرعبداللهیان به عمان اینگونه توضیح داد: »این سفر در رابطه با ایالات 
متحده آمریکاست و سفری با اهداف دوجانبه بین ایران و  عمان نمی تواند 
باشد. ممکن است طرف آمریکایی  هم در عمان باشد تا گفت وگوهایی را به 
صورت با واسطه یا بی واسطه صورت دهد البته بعید می دانم بی واسطه و  مستقیم 
باشد. همچنین ممکن است وزیر امورخارجه پیامی را برای تحویل به طرف 
آمریکایی برده باشد. پس از اقدامی که اسرائیل علیه کنسولگری ایران انجام 
داد گفت وگوهایی بین دو طرف شکل گرفته است. این تبادل پیام ها بعضی  
وقت ها ضرورت دارد تا در نهایت به گفت وگو هایی منجر شود. به نظر من هرچه 
باشد اوضاع را متشنج نمی کند. شاید قدم هایی برداشته شود در رابطه با ایجاد 
آرامش نسبی. بخشی در رابطه با حرکت ناشایست اسرائیل است و  بخشی نیز 
ممکن است در رابطه با مذاکرات رفع تحریم بین ایران و آمریکا باشد که به خاطر 

جنگ غزه تا حدی سست شد. 
ممکن است بخواهند دوباره ادامه پیدا کند. من تصور نمی کنم این سفر برای اقناع 
حماس به پذیرش توافق آتش بس باشد. اگر چنین چیزی باشد نیازی نیست تا 
وزیرخارجه به عمان برود. عمانی ها و قطری ها می توانستند جور دیگری پیام بفرستند 

و ایران را دعوت به کمک برای حصول آتش بس کنند. 
لذا من فکر می کنم موضوعات مورد گفت وگو  بیشتر در مورد خود ایران و آمریکا 
است. مساله غزه نیاز نیست در عمان دنبال شود، اگر هم نیاز به پیگیری باشد قطر 
مرجع پیگیری آن است چون قطر و مصر محور مذاکراتند. لذا عمان خیلی در این 

قضایا دخالت نمی کند.«

   مواجهه غیر سخت ایران و آمریکا باب مذاکرات هسته ای 
را نبست

فرجی راد همچنین معتقد است که میزان تنش بین ایران و آمریکا به حدی نبوده 
است که حتی باب مذاکرات هسته ای بسته شود. او در این باره می گوید: »بله به 
نظرم این طور است. در طی اتفاقات رخ داده در جنگ غزه و حتی پس از حمله به 
کنسولگری هر دو طرف یعنی ایران و آمریکا خود را کنترل کرده و خیلی به هم حمله 
نکردند. آمریکایی ها چندین بار پیام دادند که اصا در این قضیه نبوده و  حمله به 
کنسولگری را تایید نمی کنند، هر چند که آمریکا خیلی کم اتفاق افتاده که بخواهد 
اسرائیل را مستقیما محکوم کند. در شورای امنیت سازمان ملل هم علیهش رای 
نمی دهد اما در این رابطه پیام هایی صادر شد که در این جریان حضور ندارند. 
ایرانی ها نیز به نوعی پذیرفتند که آمریکا در این قائله حضور ندارد و خیلی مساله 
را داغ نکردند. این موارد زمینه را برای آغاز گفت وگو ها کمی تلطیف می کند چه در 
رابطه با موضوع خاص این هفته و چه در مورد موضوعاتی که در گذشته مطرح بود و 
جنگ غزه آن را کند کرد.« او درمورد اینکه این موضوع چگونه با تحریم های چند روز 
اخیر وزارت خزانه داری آمریکا قابل جمع است توضیح می دهد: »این یک فرمول 
ثابت در تقابل با ایران است تا زمانی که به یک توافق برسند و امتیازاتی کسب کنند. 

آمریکایی ها تا یک توافق انجام نشود به این اقدامات ادامه می دهند.«

   مذاکرات در مورد یک موضوع خاص را
نمی شود منطقه ای نامید

فرجی راد در مورد اینکه آیا مذاکرات احتمالی همزمان بر سر ماجرای کنسولگری 
و رفع تحریم ابهام گره خوردن مسائل منطقه ای به هسته ای که خط قرمز ایران بوده 
است را به وجود می آورد یا نه، پاسخ می دهد: »بحث منطقه ای فرق می کند با بررسی 
یک حادثه. وقتی صحبت از منطقه می کنیم یعنی ایران و آمریکا جلساتی در مورد 
مساله عراق، سوریه، خلیج فارس و یا طالبان داشته باشند. اما سفر عمان در مورد 
این موضوعات نبوده و لذا عنوان منطقه ای به آن اطاق نمی شود یا در مورد حمله 
به کنسولگری است و یا به ازسر گیری مذاکرات. پیش از این تبادل هایی از طریق 
سفارت سوئیس آغاز شد و حالا این تبادل پیام ها تبدیل به مذاکرات شده است.«

   پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی برنامه ریزی شده است
این تحلیلگر مسائل بین الملل در مورد اینکه آیا رسیدن به یک آتش بس 
یم صهیونیستی را کم رمق تر می کند یا نه، معتقد  احتمالی پاسخ ایران به اقدام رژ
است که چندین گزینه تقابلی از پیش  برنامه ریزی شده و در فرصت مناسب 

کنش ایران  گزینه مناسب اجرایی می شود. او در این باره توضیح می دهد: »وا
راه های مختلف دارد و ممکن است از طریق نیروهای مقاومت یا مسیرهای 
یادی بدانند که در شورای  دیگر اجرایی شود. من تصور نمی کنم که افراد ز
عالی امنیت ملی گرفته شده است.  مقامات ما که در شورای عالی امنیت 
ملی نیستند گاهی اظهاراتی مطرح می کنند که آن نیز اطاعات دقیقی از 
پاسخ ایران نیست و صرفا تحلیل  آنهاست. یک فرصتی باید ایجاد شود تا 
گر  تصمیم اتخاذ شده اجرایی شود. چندین پارامتر در نظر گرفته می شود تا ا
فرصت اول محقق نشد دومین فرصت به کار گرفته شود تا کشور حداقل تنش 
یکا به دنبال گسترش درگیری در منطقه  را داشته باشد. هم ایران و هم آمر
نیستند. درست است که کنسولگری ایران مورد هدف قرار گرفته است اما 
کره استفاده کند تا بازدارندگی  ایران با تیزبینی باید از این فرصت برای مذا
کنون چندبار ایات در اسرائیل مورد هدف قرار گرفته است.  ایجاد کند. تا
گرفته  کار  یم صهیونیستی به  ممکن است چندین پهپاد برای حمله به رژ
شوند یا حوثی ها عملیات کنند و یا خود ایران در منطقه ای وارد عمل شود. 
کنش  تصمیمات گرفته شده است که ایران در چه نقطه و در چه برهه زمانی وا
نشان دهد. هر پاسخ به اقتضای زمانی و  مکانی خود بستگی دارد که کسی 
جز اعضای شورای عالی امنیت ملی آن را نمی داند و در زمان مناسب با 

هماهنگی با مرجع بالادستی اتخاذ و اجرایی می شود.«

   ایران وارد درگیری مستقیم با اسرائیل نمی شود
یم صهیونیستی را اینگونه توضیح می دهد:  فرجی راد چگونگی پاسخ ایران به رژ
»من معتقدم ایران پاسخ را پیش تر داده است. واقعیت این است که در ۷ اکتبر 
اتفاقی افتاد، ایران اعام کرد اطاعی نداشته و آمریکایی ها نیز برای اینکه تشنج 
علیه اسرائیل در منطقه بیشتر نشود اعام کردند ایرانی ها اطاعی نداشتند اما همه 
می دانند که ایران کمک کننده اصلی به جبهه مقاومت است. اگر ایران در معادله 
نبود حماس و جهاد اسامی هم وجود نداشتند. ۷ اکتبر اتفاق بسیار سنگینی بود 
که بعد از جنگ 1۹۶۷ برای اسرائیل رخ داد. اسرائیل بعد از 1۹۶۷ ضربه ای که خورد 
را جبران کرد اما الان فقط غیر نظامیان را کشته و دستاوردی نداشته است. باید این 
واقعیت را در نظر بگیریم که بر اساس خود اسرائیلی ها نقش اصلی را ایران دارد. 
بعد از ۷ اکتبر توازن قوایی به نفع ایران و  جبهه مقاومت به وجود آمد که ده ها حمله 
رژیم صهیونیستی به مواضع سوریه و  حزب الله نتوانسته تغییری در آن ایجاد کند. 
اسرائیل با حمات اینچنینی به کنسولگری ایران در سوریه می خواهد کفه ترازو را 

برابر کند اما معتقدم ایران وارد درگیری مستقیم نخواهد شد.«

وزیرخارجه پس از حضور در مسقط به دمشق رفت

ع واسطه گری ممکن است! در عمان هر نو

عبدالرضا فرجی راد، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان«:

طرف سوم سفر امیرعبداللهیان به عمان آمریکا است

جزئیات گردش حساب
غیر ریالی بانک مرکزی در ۱۴۰۲

مثبت و منفی
وضعیت ارزی کشور

تاطم روزهای اخیر در بازار ارز و به تبع آن 
معه  جا ر  د ا  ر یی  نی ها ا نگر  ، طا ر  ا ز با
 ، برانگیخته است. روند رو به رشد قیمت ارز
در کف بازار منجر به محدود شدن و در 
مواقعی توقف فروش برخی محصولاتی که ارتباط مستقیم و 
در برخی موارد غیرمستقیم به قیمت دلار دارند، شده است. 
ــد  ــه خواه ــی ادام ــه زمان ــا چ ــامانی ت ــن نابس ــت ای ــخص نیس مش
داشت اما واقعیت اقتصاد ایران نشان می دهد روند صعودی 
، بیش از آنکه متاثر از شرایط اقتصادی باشد، به  قیمت ارز
ــان  تحولات سیاسی و امنیتی گره خورده است. پیش از پای
و شبکه های  تلگرامی  کانال های  گروه ها،  برخی  سال، 
ضدایرانی خارج کشور آماده تشنج در بازار ارز بودند که با 
کام ماندند. تحولات  یت بانک مرکزی در این زمینه نا مدیر
یم صهیونیستی  سیاسی و امنیتی پس از عید، ازجمله حمله رژ
یستی گروهک  به ساختمان کنسولگری ایران و حمله ترور
موسوم به »جیش العدل«، فضا را برای این کانال ها و رسانه ها 
فراهم کرد تا با ایجاد اضطراب، به رشد غیر طبیعی قیمت 
دلار دامن بزنند. کارشناسان اقتصادی معتقدند نوسانات 
ی اخیر فاقد توجیه و دلیل منطقی اقتصادی است و از  ارز
کرده اند با توجه به  این رو نیز به بانک مرکزی توصیه 
درآمدهای حاصل از فروش نفت و صادرات غیرنفتی، بازار 

یت و کنترل کند. را مدیر
بر اساس داده هایی که گمرک ایران منتشر کرده است، حجم 
تجارت خارجی کشور در سال گذشته، 153 میلیارد دلار بوده 
است که این رقم نسبت به سال 1400، با رشدی 2.۶ درصدی 
همراه بوده است. براساس آمارها در سال گذشته کل واردات 
ایران ۶۹ میلیارد دلار بوده است که نسبت به سال 1401، چهار 
میلیارد رشد را نشان می دهد. صادرات ایران نیز مشابه میزان 
( بوده است. این میزان صادرات و به  واردات )۶۹ میلیارد دلار
، منجر به ایجاد تعادل نسبی در بازار ارز  تبع آن بازگشت ارز
گر چه به دلایل مشخص، ایران در حوزه صادرات  کشور شد. ا
ــا  ــا ب ــد ام ــام نمی کن ــش را اع ــق صادرات ــار دقی ــالا آم ــت احتم نف
یرنفت مبنی بر تولید  توجه به اظهارات آبان ماه جواد اوجی وز
3.4 میلیون بشکه نفت و توجه به نیاز 1.۹ میلیون بشکه ای 
ــا  ــه 1.3 ت نفت در داخل، ایران در سال گذشته توانسته روزان
1.4 میلیون بشکه نفت صادر کند. صادرات این مقدار نفت 
ــال  ــران در س ــای ای یم ه ــال تحر ــس از اعم ــه پ ــت ک ــی اس در حال
۹0، روند صادرات نفت کشورمان از بیش از 2 میلیون بشکه 
ــه یک میلیون و 110 هزار بشکه در سال 13۹3 کاهش پیدا  ب
کرد. با امضای برجام، روند صادرات نفت مجددا افزایشی 
شد و در سال 13۹۶ به رقم 2 میلیون و 100 هزار بشکه رسیده 
یم ها و پس از آن شیوع ویروس کرونا،  است، اما بازگشت تحر
صادرات نفت ایران را به رقم ناچیز 404 هزار بشکه در روز 
رساند. با در نظر گرفتن اینکه میزان مصرف داخلی نفت 
کشورمان حدود 1.۹ میلیون بشکه در روز است، می توان 
با توجه به آمار تولید 3.4 میلیون بشکه نفت روزانه گفت 
کنون عددی بین 1.3 تا 1.4  که صادرات نفت ایران هم ا
ــت در  ــادرات نف ــزان ص ــن می ــود. ای ــکه در روز می ش ــون بش میلی
ــه همراه  ــرای کشور درآمد ب ــارد دلار ب 12 ماهه 1402، 35.۹ میلی
داشته که نسبت به سال 1401 رشدی 8.۶ درصدی را نشان 
ــی،  ــای غیرنفت ــران و کالاه ــت ای ــادرات نف ــش ص ــد. افزای می ده
افق امیدوارکننده ای را برای اقتصاد ایران رقم زده است. اواخر 
ــی در گزارشی از وضعیت  سال گذشته میادی بانک جهان
کان اقتصاد ایران از رشد اقتصاد ایران برای چهارمین سال 
متوالی، افزایش صادرات نفت به بالاترین رقم از زمان خروج 
یکا از برجام و موفقیت دولت در کاهش انتظارات تورمی  آمر

و ثبات نرخ ارز خبر داد.
ی، دولت برای کاهش تورم، تمرکز ویژه ای  به جز درآمدهای ارز
یت نقدینگی که به اعتقاد صاحب نظران اثر  بر کنترل و مدیر
ی بر تورم دارد، اعمال کرد و موفق شد نرخ  به شدت معنی دار
یال برساند   ۹هزار میلیارد ر رشد نقدینگی  را به رقم  ۷8808. 
که نسبت به پایان اسفندماه 1401  )42.8درصد( به 24.3 
درصد کاهش دهد. دستیابی به رشد نقدینگی کمتر از 25 
درصدی از آن جهت دارای اهمیت است که بدانیم آخرین بار 
یر 25 درصد در سال 13۹۷ محقق  رقم رشد نقدینگی سالانه ز
شده بود. بررسی روند 50 ساله کشور نیز نشان می دهد رشد 
نقدینگی در این 5 دهه به طور متوسط 28 درصد بوده است. 
اما با وجود این آمارهای امیدوارکننده، متاسفانه تخصیص 
ارز آن گونه که باید اثری در سفره مردم نداشته است و گاهی 
این اثر معکوس هم بوده است. به عنوان نمونه در سال 
یافت ارز ترجیحی )ارز 28 هزار و 500  ــات از در گذشته حبوب
تومانی( خارج و در فهرست کالاهای با ارز نیمایی قرار گرفت 
اما به دلیل رشد چالش در بازار )رشد حدود 20 درصدی( 
مجددا حبوبات با ارز ترجیحی وارد کشور شد اما نه تنها با 
تخصیص ارز ترجیحی، حبوبات به قیمت پیشین بازنگشت 
که قیمت آن در بازار به نحوی است که گویا با دلار بیش از ۶5 
هزار تومانی وارد کشور می شود. در دولت سابق نیز با وجود 
ی، کالای وارداتی  ارز 4 هزار و 200 تومانی به برخی اقام ضرور
گاهی چند برابر قیمت ارز بازار آزاد به دست مردم می رسید. 
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